10

11 112009-2010 年度
第 1 回クラブ社会奉仕委員長会議報告

社会奉仕委員会
委員長

片山　勉
（大阪東ＲＣ）

日　時：　2009年9月12日（土）
　　　　　9:30~11;30
会　場：　薬業年金会館
出席者：　大谷G・岡部GN・ガバナー補佐・
　　　　　地区社会奉仕委員会委員・
　　　　　クラブ社会奉仕委員長・
　　　　　大阪府交通環境課　芦谷様
　　　　　大阪府赤十字血液センター　織田様
　　　　　大阪府薬務課麻薬毒劇物グループ

中田様
　　　　　　　　合計　76名

　今年度第1回クラブ社会奉仕委員長会議が9月
12日に薬業年金会館にて76名の出席のもと開催
されました。
　まず大谷Gより社会奉仕について「地区のニー
ズに応える為に、ニーズを把握することが重要で
あるとのお話がありました。
　続いて「兵庫県西・北部豪雨災害」「台湾南部
台風8号被害」義援金への各ＲＣの理解と協力へ
の謝辞・地区社会奉仕委員会の活動方針の発表（社
会奉仕活動の主体は各ＲＣであり、地区委員会と
しては各クラブの活動を収集し、これらをまとめ、
参考としてロータリアンがいつでも見られるよう
に情報を発信すること及びその活動の広報につと

めること）及び地区補助金の概要と申請状況につ
いて委員長から報告しました。

　次に大阪府のニーズとして
　①環境対策「大阪府民会議」の活動
　②交通安全運動
　③麻薬撲滅「ダメ・ゼッタイ」運動
　④日本赤十字「献血」運動
　について地区委員及び大阪府関係者から説明と
協力依頼がありました。

　大阪府関係の方々の活動を統括し、岡部GNよ
り「全て身近な課題であり、RCとして積極的に
協力したい」と話されました。

　最後に、第2回クラブ社会奉仕委員長会議を平
成22年2月20日（土）薬業年金会館で開催し、小
グループにわかれ、各クラブの社会奉仕活動につ
いて話し合う形式とする旨の報告と、当日配布さ
れた過去3年間の全クラブの社会奉仕活動事例集
及び今年度の事例集の最終原稿校正への協力依頼
及び完成された事例を冊子にまとめ10月末日迄
に各クラブに送付するので、是非ご一読・ご活用
を願いたいとの閉会挨拶で締め括られました。